
 

 

Decreto rettorale 
 

Riduzione dell’autorizzazione alla spesa in ordine alla Conferenza “Le Dictionnaire des 

Francophones” del 3 marzo 2025, facente parte di una serie di iniziative organizzate dalla Chaire 

Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, 

nell’ambito delle Journées de la Francophonie 2025.  

 
LA RETTRICE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 
Performance 2025, aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 

richiamato il proprio Decreto rettorale n. 25 del 20 febbraio 2025 avente ad oggetto l’approvazione di 
una serie di iniziative organizzate dalla Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle 
d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, nell’ambito delle Journées de la Francophonie 2025, il 
conferimento di incarichi a dei relatori e la relativa autorizzazione alla spesa; 

considerato che, tramite il decreto citato al precedente punto, per la Conferenza “Le Dictionnaire des 
Francophones” del 3 marzo 2025 si conferiva l’incarico di relatore a titolo oneroso ai seguenti soggetti: 



 

- Justine Souque – Responsable de projéts du Dictionnaire des francophones – con un compenso lordo 
percipiente pari a €. 407,41 (quattrocentosette/41), - lordo ente €. 550,00 (cinquecentocinquanta/00);  
- Sébastien Gathier – Responsable des données du Dictionnaire des francophones – con un compenso 
lordo percipiente pari a €. 407,41 (quattrocentosette/41), - lordo ente €. 550,00 
(cinquecentocinquanta/00); 
viste le comunicazioni, pervenute dai summenzionati relatori e conseguenti all’invio delle lettere di 
incarico, come segue: 

- mail agli atti di Ateneo - prot. n. 3683/VII/04, del 26 febbraio 2025, con la quale il Prof. Sébastien 
Gathier ha dichiarato di rinunciare alla partecipazione all’evento ed al relativo incarico; 

- mail agli atti di Ateneo - prot. n. 3695/VII/04, del 26 febbraio 2025, con la quale Justine Souque 
ha dichiarato di accettare l’incarico ma di rinunciare al relativo compenso; 

 
atteso che, a seguito del sopra citato Decreto rettorale n. 25/2025, per gli incarichi ai relatori delle diverse 
iniziative previste in atto, è stata autorizzata la spesa complessiva, di € 1.600,00 (milleseicento/00) a valere 
sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica CA.04.01.07.03.01 - Compensi e rimborso 
spese convegni, dell’unità analitica UA.VDA.RET, nell’ambito del progetto Chaire Senghor de la 
Francophonie 2025 (Codice: CHAIRESENGHOR_2025; 
 
considerato che la spesa complessiva prevista per i relatori Sébastien Gathier e Justine Souque è pari a € 
1.100,00 (millecento/00) lordo ente; 
 
ritenuto, pertanto, necessario ridurre l’autorizzazione alla spesa prevista dal Decreto rettorale n. 25/2025, 
per l’importo previsto quale compenso per i due relatori citati al precedente punto, pari a € 1.100,00 
(millecento/00) lordo ente, a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica 
CA.04.01.07.03.01 - Compensi e rimborso spese convegni, dell’unità analitica UA.VDA.RET, nell’ambito 
del progetto Chaire Senghor de la Francophonie 2025 (Codice: CHAIRESENGHOR_2025; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di ridurre l’autorizzazione alla spesa di cui al proprio precedente decreto rettorale n. 25 del 20 
febbraio 2025, avente ad oggetto l’approvazione di una serie di iniziative organizzate dalla Chaire 
Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, 
nell’ambito delle Journées de la Francophonie 2025, il conferimento di incarichi a dei relatori e la 
relativa autorizzazione alla spesa, per l’importo per l’importo previsto per i relatori Sébastien Gathier 
e Justine Souque, pari a € 1.100,00 (millecento/00) lordo ente, a valere sulla voce di costo del Piano 
dei conti di contabilità analitica CA.04.01.07.03.01 - Compensi e rimborso spese convegni, dell’unità 
analitica UA.VDA.RET, nell’ambito del progetto Chaire Senghor de la Francophonie 2025 (Codice: 
CHAIRESENGHOR_2025. 

 
2. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile.   

 

3. Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 

 



 

 
LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 


		2025-03-28T12:38:49+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-03-28T16:29:58+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-03-31T12:54:50+0200
	IT
	Francesca Randazzo




